
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1895 del 11/12/2023

Oggetto: ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'ENTE DI GESTIONE 

PARCHI EMILIA OCCIDENTALE TRIENNIO 2021/23. TRASFERIMENTO INTEGRATIVO DI FONDI

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:
-l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
-l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione  
strategica  del  Patrimonio”  come da  Determina  Dirigenziale  n.1685 del  30/12/2020 e  successivo  atto  di 
delega  prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020  fino al 31 dicembre 2023;

VISTI altresì:
Il  DUP 2023-2025,  approvato dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n.  60 del  12/12/2022,  immediatamente 
eseguibile;

Il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio Provinciale n.61 del 22/12/2022, 
immediatamente eseguibile;

- il Decreto del Presidente n. 10 del 3/01/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 
– 2025.

Premesso:
che con Decreto n. 115 del 18/05/2021 il Presidente della Provincia approvava la stipula di accordo ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 241/1990 tra la Provincia di Parma e l’Ente di Gestione per i parchi e la biodiversità  
dell’Emilia  occidentale,  finalizzato  alla  gestione  coordinata  del  Parco  Provinciale  del  Monte  Fuso 
(denominato ora Centro faunistico del Monte Fuso come da Atto CP 31/2021) per il triennio 2021/2023; 

che l’accordo costituiva strumento gestionale atto a generare fluidità  di  azione per la tutela,  la  corretta  
conservazione e lo sviluppo dell’area e pertanto era strutturato su aree ed obiettivi strategici, tra i quali la 
Valorizzazione  patrimoniale  di  competenza  della  Provincia  ed  il  Presidio  tecnico  e  tutela  naturalistica-
faunistica di competenza dell’Ente Parchi;

Determina n. 1895 del 11/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto
che l’ambito di azione e competenza dell’Ente Parchi  ricomprendeva nel dettaglio le seguenti attività:
· manutenzione strutture, aree ed impianti, mezzi ed attrezzature in dotazione;
· assistenza medico-veterinaria agli ungulati del centro faunistico;
· vigilanza area Parco provinciale;
· custodia degli animali, delle strutture e delle aree del centro faunistico;
· attività amministrativa e tecnica relativa ai settori patrimonio immobiliare e naturale;
· coordinamento generale;

per  le  quali  la  Provincia  aveva  in  carico  un  trasferimento  annuale  ai  sensi  dell’art-  6  dell’accordo, 
corrispondente  per  l’anno  2023  ad  €  50.000,00  trasferiti  regolarmente  come  da  determina   605  del  
26/05/2023;

Preso atto:
che con nota protocollo n. 32405 del 16/11/2023 l’Ente di gestione per i  Parchi  e la biodiversità Emilia 
occidentale inoltrava agli uffici provinciali di riferimento richiesta di risorse aggiuntive per la piena attuazione 
dell’accordo a fronte di maggiori spese sostenute, nel corso del triennio di riferimento, per manutenzioni 
straordinarie resesi necessarie al fine della corretta funzionalità e sicurezza e per complessivi € 11.163,00 e  
qui brevemente richiamate:

- fornitura e posa di pavimentazione antitrauma dell’area giochi situata all’interno del Centro Faunistico per 
Euro 5.673,00:
- sostituzione caldaia esistente presso il fabbricato comprendente Ristorante/Punto info/ufficio e deposito per 
Euro 5,490,00;
 
Rilevato pertanto
che nel corso del triennio di vigenza dell’accordo l’Ente Parchi provvedeva, in qualità di ente coordinatore 
degli interventi sul posto, alle opere manutentive sopra indicate onde scongiurare danni alle strutture ed ai 
fruitori dell’area, valutando altresì di intervenire urgentemente al fine della corretta conservazione, tutela e 
messa in sicurezza dei beni interessati;

che  in  effetti  il  coinvolgimento  delle  sale  di  accoglienza,  a  seguito  del  malfunzionamento della  caldaia, 
avrebbe  pregiudicato  l’accessibilità  e  fruibilità  complessiva  del  fabbricato,  mentre  la  posa  in  opera  di  
pavimentazione antitrauma si  configurava come azione urgente per evitare danni ai  fruitori  a seguito di  
segnalazioni  sopraggiunte  e  pertanto  gli  interventi  non  potevano  essere  differiti  nel  rispetto  della 
programmazione manutentiva del patrimonio spettante alla proprietà;

che l’accordo di gestione coordinata prevedeva all’art.  2 la possibilità di integrare con attività ulteriori  le 
azioni previste e indicate nella aree ed obiettivi, se necessario per la piena e corretta attuazione dell’accordo 
e che gli interventi di cui trattasi eseguiti dall’Ente Parchi rientrano in tale evenienza;

Dato atto
che  la  richiesta  di  trasferimento  integrativo  è  stata  presentata  a  consuntivo  del  triennio  gestionale  di 
riferimento, al termine del processo di verifica effettuato entro il previsto tavolo tecnico per il riconoscimento  
delle criticità e dei benefici intercorsi con l’attuazione dell’accordo;

Ritenuto pertanto
di procedere ad un trasferimento integrativo di € 10.000,00 per la piena attuazione dell’accordo e la tutela del 
patrimonio  dell’Ente,  trasferimento  corrispondente  alla  disponibilità  di  fondi  sul  capitolo  di  spesa 
525500108000-Trasferimenti  ad  Enti  Pubblici  del  Bilancio  di  competenza,  all’Ente  Parchi  del  Ducato, 
appurato il beneficio apportato al patrimonio provinciale dagli interventi effettuati;

Dato atto che per la sottoscritta responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis  
del D.lgs. 241/1990 come introdotto dalla legge 190/1992;

DETERMINA

Determina n. 1895 del 11/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di riconoscere all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità dell’Emilia Occidentale Parchi l’importo di €  
10.000,00 quale trasferimento integrativo per la piena attuazione dell’accordo di gestione coordinata del 
Centro Faunistico del Monte Fuso 2021-2023, 

di  dare atto che l’importo è da riconoscere quale trasferimento integrativo del  corrispettivo dovuto dalla  
Provincia di Parma ai sensi dell’articolo 6 dell’accordo di riferimento a fronte di maggiori spese manutentive 
impreviste,  di  cui  alla  scheda  allegata  parte  integrante  dell’atto,  occorse  e  sostenute  dall’Ente  Parchi 
medesimo  nel  triennio  gestionale  per  la  piena  e  corretta  attuazione  dell’accordo  in  qualità  di  soggetto  
operante per il coordinamento generale ed in coerenza alla previsione di possibili azioni integrative di cui 
all’art. 2 dell’intesa medesima;

di dare atto che tali interventi di manutenzione straordinaria, per essere imprevisti, urgenti e necessari alla 
piena fruizione dell’area, non potevano essere differiti  nel rispetto della programmazione manutentiva ed 
economica del patrimonio spettante alla proprietà;

di impegnare l’importo di € 10.000,00 al capitolo 525500108000 -Trasferimenti ad Enti Pubblici del Bilancio 
di previsione 2023-25, Anno 2023;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.  9  del  Dlgs.  33/2013 e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1895 del 11/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4378 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 525500108000 / 0 Impegno 1471 / 2023 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

104 - Trasferimenti correnti 10.000,00

PATRIMONIO Trasferimenti a enti pubblici
(E280000298)

05 - Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

Totale Impegni 10.000,00

copia informatica per consultazione



ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la  

BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE 

Sede Legale c/o Unione Montana Appennino Parma Est 

Piazza Ferrari 5 – 43013 Langhirano (PR) 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Pagina 1 di 1 
 

AREA PATRIMONIO E LLPP 

Tel. 0521354111 – Fax 0521858260 – info@parchiemiliaoccidentale.it –  
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

ACCORDO tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità dell’Emilia 

Occidentale (Parchi del Ducato) e la Provincia di Parma per la gestione 

coordinata del Parco Provinciale del Monte Fuso. 

In allegato alla richiesta di un contributo “straordinario” al fine di compensare le 
maggiori spese sostenute dall’Ente Parchi nell’arco del triennio per la realizzazione di 
manutenzioni straordinarie si espone uno schema di alcune extra spese sostenute da 
Ente Parchi da ricondurre a spesa di manutenzione straordinaria spettante alla 
proprietà. 
 

Atto 

riferimento OGGETTO Importo 

   

Det. 421 del 

30/06/2022 

interventi di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza dell’area giochi situata all’interno del parco 

faunistico del Monte Fuso, in particolare con la fornitura 

e posa nei singoli giochi di pavimentazione antitrauma 

come da normativa € 5.673,00 

Det. 688 del 

17/11/2022 
sostituzione caldaia esistente presso il fabbricato 

Ristorante/Punto info/ufficio € 5.490,00 

   

 totale 

€ 11.163,00 

 

 
A disposizione per ulteriori chiarimenti o integrazioni necessarie 
Cordiali saluti 
 

Novembre 2023 
Il responsabile del procedimento 

Angelo Vanini 
documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1895 / 2023 

Proposta n. 4378/2023

Oggetto:    ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 241/90 TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L'ENTE DI 
GESTIONE PARCHI EMILIA OCCIDENTALE TRIENNIO 2021/23. TRASFERIMENTO 
INTEGRATIVO DI FONDI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 525500108000/0 - TRASFERIMENTO INTEGRATIVO DI FONDI A ENTE DI GESTIONE PARCHI 
EMILIA OCCIDENTALE ACCORDO DI GESTIONE CENTRO FAUNISTISCO MONTE FUSO 2021/2023
Cod.V Livello 1040102009 
 - Impegno n.1471/2023 – euro €10.000,00 
----

Parma, lì 11/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


